Mentre dunque il primo principio delle dimostrazioni a priori (o ostensive) è quello in cui «la ragione o l'essenza dell'ente, distintamente concepita, viene predicata dell'ente stesso»,<sup>4</sup> il primo principio della riduzione all'impossibile sarà evidentemente quello per cui *È impossibile che una stessa cosa sia e al tempo stesso non sia*, lì dove cioè ci si fermi al primo e insuperabile impedimento (*incommodum*) di qualsivoglia altra dimostrazione, vale a dire che si possa affermare e insieme negare lo stesso di una stessa cosa. Per que-

<sup>1</sup> Cfr. ARIST., *Metaph.*, IV, 3, 1005 b 23-24. – Per quel che segue vedi *Disputationes metaphysicae*, III.3.1 (trad. it. cit., pp. 603-605).

<sup>2</sup> Cfr. ID., *An. post.*, I, 2, 71 b 20 ss.

<sup>3</sup> «Secundum demonstrandi genus per se necessarium non est, sed interdum adjungitur propter hominis defectum, ignorantiam, vel proterviam; et utile est non solum ad conclusiones, sed etiam ad prima principia persuadenda et probanda [...]. Imo in omni genere demonstrationis, quamvis principia demonstrent a priori conclusionem, et per se nota sint, vis illationis virtute fundatur in deductione ad impossibile, scilicet, quia fieri non potest quod idem simul sit et non sit, vel quod duae contradictoriae simul sint verae»: *Disputationes metaphysicae*, III.3.6 (trad. it. cit., p. 615).

<sup>4</sup> *Disputationes metaphysicae*, III.3.7 (trad. it. cit., p. 617).

sto Suárez conclude che tale principio è quello «assolutamente primo [*simpliciter primo*] nella scienza umana, soprattutto nella metafisica», perché aiuta l'intelletto umano a dare il suo assenso agli altri principi primi che esso non dovesse comprendere immediatamente. Si arriva così ad una sorta di 'punto zero' nelle condizioni trascendentali delle dimostrazioni metafisiche, quello al di sopra del quale non si può più procedere:

Questo principio stesso, però, non lo si può in alcun modo dimostrare, neanche con una riduzione all'impossibile, giacché non vi si potrebbe inferire niente di più impossibile di quello che esso stesso enuncia: e questo è il segno che esso è il principio più conosciuto di tutti, e il primo. Ho detto poi che l'uso di tale principio è necessario massimamente in questa scienza [*la metafisica*], perché, essendo l'ente semplicissimo, a stento lo si potrà definire, e a stento si potrà spiegare in maniera più distinta la sua ragione, e si potrà applicarla al conseguimento di dimostrazioni vere, senza dover assumere le proposizioni in senso tautologico.<sup>1</sup>